

**Determinazione Dirigenziale n° 62/2024****SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 9/2024**

OGGETTO: "I.I.S. "ABBA BALLINI" IN COMUNE DI BRESCIA. LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO I STRALCIO CUP H83H20000360004 CIG 9547441D8B" MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETTERA C) E COMMA 2 DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 E SS.MM.II.. "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – PNRR" MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3

Il Dirigente

Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 dell'11/12/2023, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023, di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 200/2023 del 07/06/2023, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025, e successive variazioni;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell'11 luglio 2023, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che approva il Piano delle Performance 2023-2025;
- il Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.21 “Manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore” Obiettivo Gestionale OBG.21.001 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica, risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;

Premesso che:

- presso l'I.I.S. “Abba Ballini” sito in comune di Brescia, Via Tirandi n.1, sono state eseguite verifiche tecniche e di sicurezza strutturale, che hanno posto la necessità di adeguare il complesso alla normativa sismica;

- il progetto di intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, nell'annualità 2022, per un importo pari ad € 1.500.000,00, ammesso al beneficio del finanziamento P.N.R.R., M4C1I3.3, ai sensi del Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 0000217.15-07-2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 241 del 08/10/2021, e relativo Allegato, per l'importo di € 1.444.463,00;

Considerato che:

- con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 52/2020 in data 02/03/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica inerente ai lavori di adeguamento sismico presso l'I.I.S. "Abba Ballini" sito in comune di Brescia, Via Tirandi n.1, per una spesa complessiva di € 1.500.000,00 di cui € 1.183.567,00 per lavori, comprensivi di oneri della sicurezza nella misura di € 28.867,00 ed € 316.433,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 187/2022 del 19/07/2022 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto, per una spesa complessiva di € 1.500.000,00, di cui € 1.033.092,24 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 30.090,07, ed € 466.907,76 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Dato atto che:

- con determinazione dirigenziale n. 2040/2022 del 14/11/2022 è stato disposto di dare avvio alla procedura di aggiudicazione dei lavori "I.I.S. "Abba Ballini" in comune di Brescia. Lavori di adeguamento antisismico I stralcio. CUP H83H20000360004", provvedendo all'approvazione del progetto esecutivo, corredato degli elaborati progettuali, per una spesa complessiva di € 1.500.000,00 così ripartiti:

A)

Lavori	909.051,11	
Oneri per la sicurezza	40.100,00	
	Totale Lavori	949.151,11

B)

Iva lavori 10%	94.915,11	
Spese Tecniche Iva e C.N.P.A.I.A.	158.067,50	
Accantonamento 2% Fondo incentivante	18.983,02	
Imprevisti. Spostamento arredi	278.883,26	
	Totale somme a disposizione	550.848,89
	Costo totale intervento	1.500.000,00

- con il medesimo atto è stato altresì disposto di procedere, in considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti, nella fattispecie che qui rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera c-bis), introdotto dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, di procedere all'aggiudicazione dei lavori mediante selezione del contraente con la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara di cui al combinato disposto dell'art. 1, commi 1 e 2 lettera b) del Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, novellato dall'art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108, e dell'art. 63 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di n. 5 operatori economici, mediante applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi del DL n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e novellato dall'art. 51 del DL n. 77/2021, convertito con modificazioni in L. n. 108/2021 e del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, sulla base del progetto esecutivo e con applicazione della formula allo sconto massimo, mediante lo strumento del mercato elettronico di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, utilizzando la piattaforma elettronica di e-procurement "SINTEL", procedendo, in via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico atto a recepire manifestazioni di interesse alla partecipazione alla procedura per l'aggiudicazione dei lavori in

di n. 5 operatori economici, ove esistenti;

Dato, altresì, atto che:

- in data 28/11/2022 è stato pubblicato sulla piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA S.p.A. di Regione Lombardia l'avviso di manifestazione di interesse per l'affidamento dei lavori in oggetto, ID 162377705, fissando il termine di scadenza della presentazione delle candidature alle ore 13,00 del giorno 12/12/2022, prevedendo di esperire eventuale procedura di sorteggio al fine di selezionare n. 5 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, commi 1 e 2 lettera b) del Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, novellato dall'art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108, e dell'art. 63 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.;
- con determinazione dirigenziale n. 2634/2022 del 29/12/2022 è stato disposto di procedere, ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione dei lavori "I.I.S. "Abba Ballini" in comune di Brescia. Lavori di adeguamento antisismico I stralcio. CUP H83H20000360004 CIG 9547441D8B", in favore dell'operatore economico concorrente concorrente "Belleri Silverio & C. s.r.l.", con sede legale in Zone (BS), Via Trentapassi n. 25, Codice fiscale/Partita Iva: 00220260178, a seguito di offerta di ribasso del 7,045 %, per un importo, rettificato, pari ad € 885.108,46, di cui € 845.008,46 quali lavori ed € 40.100,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa;
- con il medesimo atto è stato disposto di approvare il seguente quadro economico di aggiudicazione:

A)	Lavori	845.008,46	
	Oneri per la sicurezza	40.100,00	
	Totale Lavori		885.108,46
B)	Iva lavori 10%	88.510,84	
	Spese Tecniche Iva e C.N.P.A.I.A.	158.067,50	
	Accantonamento 2% Fondo incentivante	18.983,02	
	Imprevisti. Spostamento arredi	278.883,26	
	Incremento 10% quota P.N.R.R.	144.446,30	
	Economie di gara	70.446,92	
	Totale somme a disposizione		759.337,84
	Costo totale intervento		1.644.446,30
- il relativo contratto è stato stipulato in data 30/03/2023, Repertorio particolare n. 44 del 31/03/2023;
- con determinazione dirigenziale n. 1062/2023 in data 01/06/2023 è stato disposto di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.1, commi 1 e 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020, n. 120, come novellato dall'art. 51, del Decreto Legge 77/2021, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108, dei lavori "I.I.S. "Abba Ballini" in comune di Brescia. Lavori di adeguamento antisismico I stralcio CUP H83H20000360004. Predisposizione locali per spostamento arredi e collocazione provvisoria segreterie. CIG 9826397753.", in favore dell'operatore economico "Edil Mabac S.r.l.s." con sede legale in Piancogno (BS), Località Vanzolino n. 6/D, Codice fiscale/Partita Iva: 04149720981, a seguito di offerta di ribasso del 4,00% sull'importo preventivato, per un importo contrattuale determinato pertanto in € 141.904,37, di cui € 138.904,37 per lavori ed € 3.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva 10% pari ad € 14.190,44 per complessivi € 156.094,81;

Considerato che:

- durante lo svolgimento delle lavorazioni, in data 24 maggio 2023 si è abbattuto un violento

nubifragio che ha scaricato ben 145 millimetri di pioggia in un'ora e le forti raffiche di vento hanno divelto parte della copertura dell'edificio "A" causando pesanti allagamenti ai piani sottostanti. Nelle giornate del 21 e 24 luglio 2023 si sono nuovamente verificati violenti temporali con grandine e raffiche di vento che hanno notevolmente peggiorato la precaria situazione della copertura dell'edificio "A".

- a seguito degli avversi eventi meteorologici, data la conseguente necessità di rifacimento di parte della copertura, si è valutata la possibilità di introdurre alcune modifiche migliorative al progetto esecutivo, consistenti nella sostituzione della copertura danneggiata con una più prestante e nella revisione della controventatura strutturale, inizialmente prevista all'intradosso dell'ultimo solaio dell'edificio "A";
- inoltre, durante le operazioni iniziali di scavo, si sono imposti all'attenzione della Direzione lavori altri eventi impreveduti, causati dalla presenza di impianti elettrici e fognari preesistenti, interferenti con l'esecuzione delle fondazioni dei nuovi setti; al fine di consentire la corretta realizzazione delle opere previste in progetto, si è reso, pertanto, necessario spostare gli impianti interferenti e posizionarli nell'area sgombra nei pressi delle fondazioni;

Evidenziato che:

- è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale 31/05/2021, n. 129, il Decreto Legge 31/05/2021, n. 77, recante "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", in vigore dal 01/06/2021, convertito con modificazioni in legge 29 luglio 2021, n. 108;
- in attuazione dell'art. 1 della Legge delega 21 giugno 2022, n. 78, è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 77, Supplemento Ordinario n. 12 del 31/03/2023, il Decreto legislativo n. 36 recante il "Codice dei contratti pubblici", in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il nuovo Codice contratti è entrato in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni, come disposto dall'art. 229, hanno acquistato efficacia dal 1 luglio 2023. È previsto, tuttavia, un periodo transitorio fino al 31 dicembre 2023, con estensione della vigenza di alcune disposizioni del vecchio codice, Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- l'art. 225, comma 8, del citato Decreto Legislativo 36/2023, dispone, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, che si applichino, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ha disposto (con l'art. 226, comma 2) testualmente che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:
 - a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;
 - b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;
 - c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le

predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

- o d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta data.

Evidenziato, altresì, che:

- il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto all'accertamento di cause, condizioni e presupposti che consentono di disporre di modifiche contrattuali in corso d'opera;
- è stata predisposta la perizia di variante in corso d'opera, corredata di relazione e quadro tecnico-economico comparativo, acquisiti in atti, per un importo contrattuale, al netto del medesimo ribasso offerto in sede di gara del 7,045%, pari ad € 131.500,00, di cui € 125.000,00 per lavori ed € 6.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva 10% pari ad € 13.150,00 ed accantonamento fondo incentivante pari ad € 2.630,00, per complessivi € 147.280,00, con previsione di n. 60 gg. di proroga dei termini contrattuali;

- rendendosi necessario un aumento delle prestazioni, impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice, per l'importo pari ad € 131.500,00, al di sotto delle soglie fissate all'art. 35 e del 15 per cento del valore iniziale del contratto, le suddette modifiche sono ammissibili e legittime in riferimento all'art. 106, comma 1, lettera c), e comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che recitano testualmente: *“1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:(...)”*

“c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7: 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 2) la modifica non altera la natura generale del contratto;”

“2) I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'art. 35; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni;”

- l'importo di € 147.280,00 trova copertura finanziaria alla voce “Imprevisti” per € 115.024,48 e alla voce “Economie di gara” del Quadro economico principale per i restanti € 32.255,52;
- ne consegue che il Quadro economico principale dei lavori è stato così rideterminato:

	Lavori principali	Lavori principali + lavori variante
A) Lavori	845.008,46	970.008,46
Oneri per la sicurezza	40.100,00	46.600,00

Totale Lavori	885.108,46	1.016.608,46
B) Iva lavori + Iva lavori variante 10%	88.510,84	101.660,84
Spese Tecniche Iva e C.N.P.A.I.A.	158.067,50	158.067,50
Accantonamento 2% Fondo incentivante	18.983,02	21.613,02
Imprevisti	115.024,48	0,00
Lavori in economia:		
Spostamento arredi	159.048,65	159.048,65
Interventi impianti telefonici, fibra ottica	4.810,13	4.810,13
Incremento 10% quota P.N.R.R.	144.446,30	144.446,30
Economie di gara	70.446,92	38.191,40
Totale somme a disposizione	759.337,84	627.837,84
Costo totale intervento	1.644.446,30	1.644.446,30

Evidenziato, infine, che:

- con nota in data 03/08/2023 è stata inoltrata al Ministero dell'Istruzione e del Merito, Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, richiesta di autorizzazione per una perizia di variante in corso d'opera comprensiva di lavori, oneri per la sicurezza, IVA, incentivi funzioni tecniche, per un ammontare complessivo di € 147.280,00, finanziati alla voce "Economie di gara" per l'importo pari ad € 32.255,52 e alla voce "Imprevisti" per l'importo pari ad € 115.024,48 all'interno del quadro economico allegato alla richiesta, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) e del comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- con nota acquisita al Protocollo Generale Arrivo n. 2023/00233500 in data 06/12/2023, il Ministero dell'Istruzione e del Merito, Unità di Missione per il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, a riscontro della precedente, ha accolto la richiesta, ritenendola conforme alla previsione di cui all'art. 106, comma 1, lett. c), D. Lgs. 50/2016, fermo restando il rispetto delle tempistiche e delle milestone associate al PNRR, nonché dei principi DNSH e di tutti i requisiti previsti per l'investimento M4C1-I3.3;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;

- la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale, recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;
- la Circolare Protocollo n. 2023/00156800 del 14 agosto 2023, a firma del Segretario Generale, recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici-integrazione”;

Richiamati:

- gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
- i principi e le indicazioni sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e di trasmissione delle informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, come aggiornato dall’art. 8, comma 2, della legge n. 69/2015, in conformità disposizioni di cui alla Deliberazione n. 39 del 2 gennaio 2016;
- i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11 luglio 2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono confermate ed accolte,

nell'ambito dei lavori:

“I.I.S. “Abba Ballini” in comune di Brescia. Lavori di adeguamento antisismico I stralcio CUP H83H20000360004 CIG 9547441D8B”

1. di approvare la modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) e comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., per un importo pari ad € 131.500,00, di cui € 125.000,00 per lavori ed € 6.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva 10% pari ad € 13.150,00 ed accantonamento fondo incentivante pari ad € 2.630,00, per complessivi € 147.280,00. Le risorse per finanziare la variante vengono reperite all’interno del quadro economico e sono così distribuite: alla voce “Imprevisti” per € 115.024,48 e alla voce “Economie di gara” per i restanti € 32.255,52, con previsione di 60 gg. di proroga dei termini contrattuali;
2. di disporre la modifica nel rispetto delle tempistiche e delle milestone associate al PNRR, nonché dei principi DNSH e di tutti i requisiti previsti per l’investimento M4C1-I3.3;
3. di approvare il Quadro economico principale dei lavori, così rideterminato:

	Lavori principali	Lavori principali + lavori variante
A) Lavori	845.008,46	970.008,46
Oneri per la sicurezza	40.100,00	46.600,00
Totale Lavori	885.108,46	1.016.608,46
B) Iva lavori + Iva lavori	88.510,84	101.660,84

variante 10%		
Spese Tecniche Iva e C.N.P.A.I.A.	158.067,50	158.067,50
Accantonamento Fondo incentivante	2% 18.983,02	21.613,02
Imprevisti	115.024,48	0,00
Lavori in economia:		
Spostamento arredi	159.048,65	159.048,65
Interventi impianti telefonici, fibra ottica	4.810,13	4.810,13
Incremento 10% quota P.N.R.R.	144.446,30	144.446,30
Economie di gara	70.446,92	38.191,40
Totale somme a disposizione	759.337,84	627.837,84
Costo totale intervento	1.644.446,30	1.644.446,30

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.644.446,30 trova copertura finanziaria alla Missione 04 Programma 02 come segue:
 - Capitolo 90002025 Residuo 2023/1349 per € 1.549.689,19, di cui € 897.871,43 già liquidati - ex Impegno 2022/1615 € 1.588.909,30 di cui € 39.220,11 già liquidati
 - Capitolo 9000849 Impegno 2022/1080 per € 44.429,60, già liquidati
 - Capitolo 1000376 Residuo 2020/1979 per € 11.107,40, già liquidati
4. di dare atto, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che il ruolo di RUP è svolto dall'Arch. Margherita Colombini, Funzionario Tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;
5. di dare atto che il ruolo di Direzione dei lavori è svolto dall'Arch. Margherita Colombini, Funzionario Tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;
6. di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, l'aggiudicatario ha assunto l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento CUP H83H20000360004 ed il Codice Identificativo Gara CIG 9547441D8B.

Brescia, li 12-01-2024

II IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI